
BaròákBaròákBaròák
Prosinec 2018 ROČNÍK  XXV MK ČR E 128 33

STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK
cena: 10 Kč

Z obsahu: 
Zápis z Rady obce č. 01/11/18; Zápis z Rady obce č. 02/11/18; Přejme si klidné adventní a vánoční období; 

OPS informuje; PČR informuje;  Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; Podzimní setkání s rodiči; 
Dohoda o spolupráci při správě obce Strašice ve volebním období 2018 – 2022; Z dějin zahrádkářů; Domov pod Brdy; 

Plzeňský skart; Šikovná děvčata; Čas předadventní ve strašické kultuře a Muzeu Středních Brd; 
Komunální volby a povolební uspořádání pohledem zastupitelů Alternativy pro Strašice; Pozvánka na Adventní koncert; 

Jízdní řády…

Přejeme všem čtenářům, spoluobčanům i návštěvníkům naší obce 
krásné a veselé prožití vánočních svátků. 

Do Nového roku pak přeje hodně zdraví a štěstí.



strana 2

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Obec Strašice obdržela přehled vytříděného odpadu za 
období od 1. 7. do 30. 9. 2018. V obci bylo vytříděno celkem 
24 t odpadu, z toho 8 t papíru, 8,7 t plastu a 7 t skla. To vše 
v hodnotě 55 tis. Kč.

Projednáno

RO projednala žádost o vydání souhlasu s vybodováním 
vodovodní a kanalizační přípojky pro dům č.p. 172. 
V souvislosti s realizací přípojky bude překopána místní 
komunikace p. č. 2002 v k. ú. Strašice.

RO projednala žádost o odprodej pozemku p. č. 1893/6 v k. 
ú. Strašice, který je dlouhodobě připlocen k nemovitosti 
žadatelky. Žádost bude předložena k projednání ZO.

Zpráva:

RO požaduje, aby byl pozemek uveden do původního 
stavu a dostatečně zhutněn, aby nedocházelo k propadu 
komunikace.

RO projednala žádost o pronájem baru ve Společenském 
domě dne 1. 12. 2018 od 16 do 24 hod. za účelem pořádání 
oslavy narozenin. Pronajaté prostory budou uklizeny hned 
následující den, aby mohly proběhnout již domluvené 
kulturní akce.

2. Žádost o vydání souhlasu – Ing. Los

RO schvaluje Zásady organizace výstavby, DIO – 
Opěrná zeď Strašice, vypracované PK Ing. 
Škubalové. 

RO schvaluje žádost č.j. 1222/18 

Doklady a informace na vědomí

3. Zásady organizace výstavby, DIO – Opěrná 
zeď Strašice

RO bere na vědomí žádost č.j. 1189/18 

RO schvaluje žádost č.j. 1211/18 

RO projednala dopravně inženýrská opatření ohledně 
plánované opravy opěrné zdi na Huti. V souvislosti s opra-
vou bude uzavřena komunikace v délce 90 m, dojde k opra-
vě opěrné zdi, opravu povrchu komunikace a opravě 
mostku, který se napojuje na tuto komunikaci. Během 
opravy dojde ke zrušení autobusové zastávky u Mikulíkova 
mlýnu, zastávka Huť bude přesunuta k Restauraci Na 
Poště. Oprava se předpokládá v první polovině roku 2019 
a uzavírka bude trvat zhruba 4 měsíce. Opravu bude 
financovat Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, Obec 
Strašice bude hradit výstavbu nového mostu přes náhon.

4. Žádost o pronájem baru ve Společenském 
domě – P. Vlach

1. Žádost o odprodej pozemku – 
 Z. Bednářová

RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Zdeněk 
Smejkal – INZULA k 30. 9. 2018. Výnosy za toto období byly 
ve výši 10,375 mil. Kč, výdaje byly ve výši 3,327 mil. Kč, do 
obecního rozpočtu bylo odvedeno 6,865 mil. Kč (splátky 
úvěrů a investic). Na opravy byly vynaloženy 2 mil. Kč, na 
ostatní služby 1,2 mil. Kč. V tomto období bylo přijato 49 
objednávek oprav, všechny byly provedeny. Komentář 
bude zveřejněn na webových stránkách obce.

10. Rozbor hospodaření obce Strašice – 
 30. 9. 2018

RO projednala návrh Licenční smlouvy o veřejném 
provozování hudebních děl v rámci koncertu skupiny 
KB/AB. Za hudební vystoupení bude uhrazeno 514 Kč.

RO projednala dopis č.j. ohledně vrácení zahrádky č. 42. 
Záměr pachtu bude zveřejněn na úřední desce.

provozování VP_2018

7. Žádost o ukončení nájmu zahrádky – L. 
Gregorová

RO schvaluje Licenční smlouvu o veřejném

6. Vrácení zahrádky – J. Murín

5. Licenční smlouva - OSA

RO projednala žádost o ukončení nájmu zahrádek č. 11 
a 12. Záměr pachtu bude zveřejněn na úřední desce.
RO schvaluje žádost o ukončení nájmu zahrádky č.j. 
1233/18

8. Zápis z jednání Komise životního prostředí

RO schvaluje vrácení zahrádky dle dopisu č.j. 1212/18 

RO projednala Zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 10. 10. 2018. Komise na základě doručených 
žádostí doporučila k pokácení 2 ks dřevin na soukromých 
pozemcích a 6 ks dřevin na veřejných prostranstvích (část 
aleje od hřbitova k faře – přestárlé topoly, vrba v rokli v Kou-
tě). Za všechny stromy bude provedena náhradní výsadba.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 10. 10. 2018

9. Rozbor hospodaření Inzula – 30. 9. 2018

RO schvaluje Rozbor hospodaření společnosti 
Zdeněk Smejkal – INZULA k 30. 9. 2018. 

RO projednala Rozbor hospodaření obce Strašice k 30. 9. 
2018. Příjmy po konsolidaci činily 48,7 mil. Kč, výdaje činily 
47,2 mil. Kč. Na splátku úvěrů bylo vynaloženo 2,8 mil. Kč. 
Z rozpočtu obce byl vybudován vodovod a kanalizace ve 
Dvoře, vodovod ke kostelu, veřejné osvětlení ke kostelu, 
nasvícení kostela a radnice, chodníky na návsi, dlažba 
v okolí radnice, dokončení fasády radnice. Dále byly 

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Zápis z Rady obce č. 01/11/18 (8. 11. 2018)
J. Hahner, M. Straka



strana 3

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

RO schvaluje Rozbor hospodaření obce Strašice 
k 30. 9. 2018. RO bere na vědomí Přehled závazků obce 
Strašice k 30. 9. 2018.

13. Plán inventur za rok 2018
Zpráva:

nasvíceny nové výstavní prostory v muzeu, pořízeny nové 
kontejnery na směsný odpad do sídliště u hřiště atd. RO byl 
rovněž předložen přehled závazků k 30. 9. 2018.

RO projednala Pravidla Rozpočtového provizoria obce 
Strašice na rok 2019. Těmito pravidly se bude řídit 
hospodaření obce Strašice, než bude sestaven a schválen 
Rozpočet obce Strašice na rok 2019. Ten bude předložen 
k projednání ZO v průběhu února 2018. Z pravidel vyplývá, 
že obec hradí jen nejnutnější výdaje, poskytuje příspěvek 
vlastním příspěvkovým organizacím, hradí závazky z již 
uzavřených smluv atd.

RO bere na vědomí návrh Střednědobého výhledu 
rozpočtu obce Strašice na roky 2020-2021.

RO projednala Plán inventur za rok 2018 ve smyslu zákona 

12. Střednědobý výhled rozpočtu obce Strašice

11. Pravidla Rozpočtového provizoria obce 
Strašice na rok 2019

RO bere na vědomí Pravidla Rozpočtového provizoria 
obce Strašice na rok 2019 

RO projednala Střednědobý výhled rozpočtu obce Strašice 
na rok 2020-2021. Výhled počítá s příjmy ve výši 62 mil. Kč 
a 64 mil. Kč. Výdaje jsou plánovány ve výši 58 mil. Kč a 60 
mil. Kč. Na splátky úvěrů by mělo jít 3,845 mil. Kč a 3,902 
mil. Kč.

RO schvaluje Plán inventur za rok 2018. RO schvaluje 
složení inventarizačních komisí. 

č. 563/1991 Sb. a prováděcího předpisu vyhlášky 
č. 270/2010 Sb. Inventury budou provedeny od 15. 11. 
2018 do 31. 12. 2018. Hlavní inventarizační komise a likvi-
dační komise bude ve složení J. Hahner, Mgr. Straka, 
Mgr. Kantor, Mgr. Hrazdilová, T. Kunc a Mgr. Svoboda.

RO projednala Rozbor hospodaření MŠ Strašice k 30. 9. 
2018. Z rozpočtu zřizovatele bylo poskytnuto 1,2 mil. Kč, 
což je 85 % z celkové částky. Za výdaje hrazené z rozpočtu 
zřizovatele bylo vyplaceno 938 tis. Kč (253 tis. Kč za teplo, 
109 tis. Kč za opravy a údržbu, 150 tis. Kč za drobný 
majetek, 124 tis. Kč za materiál atd.).
RO schvaluje Rozbor hospodaření MŠ Strašice 

15. Zavedení pečovatelské služby – č.j. 1250/18

k 30. 9. 2018

RO projednala návrh na zavedení pečovatelské služby 
(donášku obědů) v počtu 2 ks.
RO schvaluje zavedení pečovatelské služby dle 
návrhu č.j. 1250/18

14. Rozbor hospodaření – MŠ Strašice

RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 8-2018. Rozpočtovým opatřením se mění výše příjmů 
(dotace na volby 150 tis. Kč, prodej pozemků 360 tis. Kč, 
převod z hospodářské činnosti správy BF 1,5 mil. Kč). 
Výdajové část obsahuje drobné převody v rámci paragrafů.
RO schvaluje Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 8-2018

16. Rozpočtové opatření obce Strašice č. 8-2018

Zápis z Rady obce č. 02/11/18 (21. 11. 2018)
J. Hahner, M.Straka

RO projednala Smlouvu o nájmu plynárenského zařízení 
za účelem provozování plynovodu, který byl nově 
vybudován pro rodinné domy ve Dvoře. Do 31. 12. 2019 je 
nutné doložit nájemci kolaudační souhlas nebo oznámení 

1. Smlouva o zřízení věcného břemene –
  GasNet, s.r.o.
RO projednala návrh smlouvy o zřízení věcného břemene 
plynárenského zařízení na pozemku p. č. 2104/1 (plynová 
přípojka pro dílnu p. Dezorta v areálu bývalých kasáren) 
v délce 92,4 m. Za zřízení věcného břemene bude 
uhrazena částka 1.200 Kč.

Projednáno

RO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene 
č. 9900093419_1/VB.

2. Smlouva o nájmu plynárenského zařízení

o užívání stavby. Roční nájemné je sjednáno ve výši 
3.344 Kč. Záměr pronájmu byl zveřejněn na úřední desce.
RO schvaluje Smlouvu o nájmu plynárenského 
zařízení č. 9418002571/2018/4000218400.

3. Smlouva o poskytnutí účelové dotace – 
Plzeňský kraj

RO projednala smlouvu o poskytnutí účelové dotace o pro 
JSDHO Strašice. Na základě žádosti byla poskytnuta 
dotace ve výši 22.272 Kč na věcné prostředky a vybavení 
jednotky.
RO schvaluje Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
č. 41242018.

4. Dodatek ke kupní smlouvě – ČEZ LDS s.r.o.
RO projednala návrh dodatku ke kupní smlouvě ohledně 
převodu majetku obce (distribuční soustava elektrické 



strana 4

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

RO schvaluje Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě č. 2017/1 
z 14. 12. 2017 se společností ČEZ LDS s.r.o.

energie v areálu bývalých kasáren) na společnost ČEZ 
LDS s.r.o., který schválilo ZO Strašice na svém jednání 
21. 9. 2017. K převodu vlastnických práv zatím nedošlo 
kvůli průtahům ohledně získání licence od ERÚ. Licenci již 
společnost získala, což dodatek ke kupní smlouvě řeší. 
Rovněž byla vypouštěna podmínka připojení všech odběr-
ných míst (někteří současní odběratelé společnosti 
nepodepsali smlouvy o odběru EE). Po podepsání dodatku 
bude možné provést vklad na KN a proplatit kupní cenu.

7. Nabídka na zpracování projektové 
dokumentace

Zpráva:

RO schvaluje Rozbor hospodaření ZŠ Strašice k 30. 9. 
2018. 

RO projednala Výroční zprávu o činnosti ZŠ Strašice za 
školní rok 2017/2018. Výroční zpráva bude zveřejněna na 
webu školy. Mgr. Straka podal zprávu o fungování školy 
a nastínil možné změny do budoucna z hlediska legislativy.

8. Výroční zpráva o činnosti ZŠ Strašice

9. Rozbor hospodaření – ZŠ Strašice

5. Žádost o prodej části budovy – T. Tříska

RO projednala žádost o prodej nebo dlouhodobý pronájem 
2části pozemku p.č. 246/4 o výměře cca 1000 m . Žadatelé 

chtějí pozemek zvelebit a udržovat, aby jej mohli užívat pro 
svoji potřebu.

RO projednala nabídku na zpracování projektové doku-
mentace chodníku od Libuše do Dvora a řešení situace 
křižovatky U Libuše. Projektovou dokumentaci bude 
zpracovávat společnost PONTEX spol. s.r.o., která zpra-
covávala i projekt rekonstrukce komunikace ve správě SÚS 
Plzeňského kraje. Nabízená cena činí 94.380 Kč. 
Rekonstrukce komunikace proběhne pravděpodobně v ro-
ce 2020.

RO schvaluje Výroční zprávu o činnosti ZŠ Strašice za 
školní rok 2017/2018. 

RO neschvaluje žádost č.j. 1267/18.

RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice k 30. 9. 
2018. Zřizovatel poskytl škole příspěvek v objemu 2,7 mil. 
Kč, což je 75 % z ročního rozpočtu.

RO schvaluje zpracování projektové dokumentace 
zřízení chodníku podél komunikace II/117 včetně 
odvodnění a veřejného osvětlení společností PONTEX 
spol. s r.o.

RO bere na vědomí žádost č.j. 1302/18. RO schvaluje 
záměr prodeje budovy na st. p. č. 568/68 v k.ú. Strašice. 

RO projednala žádost o prodej části budovy na st. p. č. 
568/68. Budova bude využita k rozšíření podnikatelského 
záměru společnosti TM TRANSPORT.

6. Žádost o prodej nebo dlouhodobý pronájem 
pozemku – E. a J. Halbychovi

Bytová komise – Jana Praumová (předsedkyně), Věra 
Kováčová, Lidmila Červenková, Ilona Mračková, Jana 
Halamová, Jan Hájek, Květa Hornová, Eva Buchová

RO projednala návrh na schválení záměru prodeje 
vybraného majetku obce – budova na st. p. č. 568/51, 
568/59, část pozemku p. č. 2104/1 stanovena geometric-
kým plánem. Záměr prodeje je schvalován na základě 
požadavku MV ČR. Prodej tohoto majetku bude opětovně 

RO schvaluje pořízení vybavení školní jídelny od firmy 
MARCCRAB GASTRO CB s.r.o.

Zpráva:

RO projednala žádost ředitele ZŠ Strašice ohledně 
pořízení nového zařízení pro potřeby školní jídelny (varný 
kotel, elektrická fritéza, nářezový stroj). Ředitel školy 
předložil dvě nabídky.

Komise pro občanské záležitosti – Bc. Lucie Šujanová 
(předseda), Věra Šnaiberková, Marie Vajnarová, Radka 
Tomášková, Petr Studnička

RO projednala s ohledem na návrhy jednotlivých volebních 
stran složení jednotlivých komisí při Radě obce Strašice. 
Místostarosta bude pověřen koordinací prací jednotlivých 
komisí. Komise budou pracovat v tomto složení:

RO jmenuje členy komisí. RO pověřuje Mgr. Martina 
Straku koordinací prací jednotlivých komisí. 

Komise pro veřejné zakázky – Josef Štych (předseda), 
Mgr. Tomáš Svoboda, Jana Švandrlíková, Antonín 
Horáček, Josef Kotnauer, Milan Mraček, Miroslav Brabec

Komise životního prostředí – Mgr. Marcela Paulová 
(předsedkyně), Zbyněk Ludvík, Ing. Zdeňka Lazebníková, 
Jiří Kysilko, Lidmila Červenková, Václav Kotva, Mgr. Pavla 
Hrádková

Komise pro kulturu, sport a turismus – Eva Kloudová 
(předseda), Mgr. Pavla Hrádková, Štefan Blaško, Mgr. 
Martin Weber, Zdeněk Šujan, RNDr. Martin Lang, Zuzana 
Stupková, Martin Pěnkava, Jana Kuncová, Magdaléna 
Dezortová

RO projednala návrhy na jmenování člena školské rady 
z řad zřizovatele. RO navrhla paní Evu Buchovou.

12. Jmenování členů komisí při Radě obce 
 Strašice

13. Záměr prodeje majetku obce

10. Žádost o schválení pořízení vybavení školní  
 jídelny

11. Jmenování člena školské rady

Komise pro rozvoj obce – Ing. arch. Eva Sovadinová 
(předseda), Ing. Miloš Fetter, Mgr. Svoboda, Šárka Krátká, 
Ing. Karel Šnaiberk, Miroslav Praum, Mgr. Martin Weber, 
Jana Švandrlíková

Komise pro partnerské obce – Mgr. Pavla Hrazdilová 
(předseda), Ing. Petr Macháček, Ing. František Nerad, Mgr. 
Jiří Kantor, Zuzana Stupková, Jana Praumová, Josef Štych

RO jmenuje Evu Buchovou, bytem Strašice 44, členem 
školské rady Základní školy Karla Vokáče Strašice.



strana 5

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

projednán na jednání ZO Strašice dne 6. 12. 2018.

17. Program jednání ZO Strašice dne 6. 12. 2018

RO schvaluje záměr prodeje majetku obce – budova na 
st. p. č. 568/51, budova na st. p. č. 568/59, část pozemku 
p. č. 2104/1 oddělena geometrickým plánem, vše v k. ú. 
Strašice.

14. Prodej vyřazených popelnic

RO schvaluje prodej vyřazených popelnic 

15. Smlouva o poskytování služeb 
elektronických komunikací

RO projednala návrh Smlouvy o poskytování služeb 
elektronických komunikací firmy Cheznet servis s.r.o. 
jednotku SDH Strašice.
RO schvaluje Smlouvu o poskytování služeb elektro-
nických komunikací firmy Cheznet servis s.r.o. č. 2251.

RO projednala návrh na prodej vyřazených popelnic na 
komunální odpad. Z důvodu pořízení velkokapacitních 
kontejnerů do vybraných sídlišť nabídne obec Strašice 
k odprodeji sebrané popelnice z těchto sběrných stanovišť 
za zůstatkovou cenu 250 Kč/ks.

za zůstatkovou cenu 250 Kč/ks.

16. Schválení zadání – prohlášení vlastníka 
nemovitosti

Na základě usnesení zastupitelstva obce ohledně 
možného prodeje bytových jednotek v bytovém domě č.p. 
525 projednala RO návrh na schválení zadání vyhotovení 
tzv. Prohlášení vlastníka nemovitosti – o rozdělení domu na 
bytové jednotky. Prohlášení vlastníka budovy je nezbytnou 
podmínkou v případě privatizace bytového fondu z majetku 
obce. Zpracování prohlášení vlastníka budovy by mělo 
předcházet zaměření bytů a nebytových prostor. Zpraco-
vání prohlášení provede společnost Zdeněk Smejkal – 
INZULA Rokycany s.r.o. Následně bude možné zadat 
zpracování znaleckého posudku.
RO schvaluje zadat zpracování „Prohlášení vlastníka 
nemovitosti – o rozdělení domu na bytové jednotky“ 
společnosti Zdeněk Smejkal – INZULA Rokycany s.r.o. 

Zpráva:
RO projednala návrh programu jednání ZO Strašice dne 6. 
12. 2018. RO doporučila, aby se jednání ZO řídilo násle-
dujícím programem:

19. Návrh usnesení
20. Závěr
RO schvaluje návrh programu jednání ZO Strašice dne 
6. 12. 2018.

1. Zahájení

4. Náměty a podněty občanů
5. Zřízení finančního a kontrolního výboru
 a) určení počtu členů finančního a kontrolního výboru
 b) volba předsedy finančního výboru
 c) volba předsedy kontrolního výboru
 d) volba členů finančního výboru

3. Schválení orgánů jednání

 e) volba členů kontrolního výboru
6. Rozhodnutí o odměnách neuvolněným členům ZO, 
 výborů a komisí

2. Schválení programu jednání

11. Pravidla Rozpočtového provizoria obce Strašice na 

9. Rozbor hospodaření obce Strašice k 30.9.2018

 a 8-2018

8. Schválení oddávajících

10. Rozpočtové opatření obce Strašice č. 6-2018, 7-2018 

12. Střednědobý rozpočtový výhled obce Strašice na roky  

 e) Prodej budovy č.p. 709 a přilehlého pozemku

   pozemků

14. Schválení dohody o provedení práce s členem ZO 

13. Prodej majetku obce

 rok 2019

 Strašice
15. Žádost o splátkový kalendář č.j. 1158/18

17. Interpelace zastupitelů

 d) Prodej budovy na st.p.č. 568/68 v k.ú. Strašice – 
   T. Tříska

 2020-2021

 g) Prodej části pozemku p.č. 2104/1 – N. Borisová

16. Informace o tvorbě územního plánu

 f) Prodej budovy na st.p.č. 568/59 a přilehlých 

18. Kontrola usnesení

7. Schválení zástupce obce ve sdruženích obcí

 c) Záměr prodeje pozemku p.č. 1893/6 v k.ú. Strašice 
   R. Paur
 b) Záměr prodeje pozemku p.č. 168 v k.ú. Strašice – 

   – Z. Bednářová

 a) Prodej zahrádek v majetku obce – projednání 
   záměru

Prodej vyřazených popelnic
Obec Strašice nabízí prodej vyřazených použitých popelnic 

za zůstatkovou cenu 250 Kč/ks.
Informace na OÚ Strašice.



strana 6

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Rok 2018 za několik dnů zatáhne za sebou oponu 
a my se ocitneme na prahu roku nového, na prahu 
roku 2019. Jistě si všichni klademe otázku, jaký ten 
nadcházející rok vlastně bude? Já věřím, že příští rok 
bude opět velmi pestrý. Chystáme řadu kulturních 
a společenských akcí, při kterých si jistě najdou své 
místo všechny naše strašické generace. Čeká nás 
také malé výročí první písemné zmínky o obci Stra-
šice. Tuto událost chceme důstojně připomenout.  
Stávající zimní období využijeme k přípravě různých 
investičních akcí. V roce 2020 chystá Správa a údrž-
ba silnic Plzeňského kraje rekonstrukci hlavního sil-
ničního průtahu od Libuše ke Smolárně a proto jsme 
již nyní objednali u projekční kanceláře vyprojekto-
vání souvisejících chodníků. Chodníky a veřejné 
osvětlení bude hradit obec. Ministerstvo pro místní 
rozvoj vypsalo několik dotačních titulů pro obce.  Rádi 
bychom podali žádosti na opravu některé z místních 
komunikací, na vybudování parkoviště u školy, dále 
na opravu vnějšího pláště mateřské školy. Další 
žádost poputuje z naší obce k ministerstvu za účelem 
rekonstrukce hřiště bývalé Dukly. Věříme že v roce 
2019 se nám konečně povede zateplit bytový dům 
č.p. 558–559 za poštou, protože máme přidělenou 
dotaci a ta právě koncem příštího roku pozbyde 
platnosti. Nově zvolené zastupitelstvo naplánuje jistě 
i další akce, na které dotace nebudou vypsány, ale 
jsou nutné pro zlepšení života v naší obci. 
                                                                                                                                                                                                                  
Končící letošní rok můžeme z hlediska naší obce 
zhodnotit celkem pozitivně, udála se celá řada 
významných akcí, z nichž nyní připomenu 100. výročí 
založení naší republiky. K důstojné připomínce této 
události přispěla mimo naší obce také základní škola. 
A základní škola společně s mateřskou školou 
vystoupí i v adventním čase u strašického vánočního 
stromu. Každý jistě viděl, že v letošním roce se vzhled 
naší obce dosti proměnil, že se pomalu stáváme 
důstojným srdcem brdského pohoří. Bylo to také 
zřejmé na vzrůstající turistické návštěvnosti našeho 
regionu. Významnou událostí letošního roku byly 

19. 12. od 17 hodin

15. 12. od 19 hodin

volby do obecního zastupitelstva a do Senátu parla-
ment ČR. Máme nově zvolené členy zastupitelstva 
obce a já všem rozhodně přeji, aby se jim práce pro 
naši obec dařila a za čtyři roky jsme všichni mohli 
úspěšně bilancovat toto volební období. 

Přejme si, aby závěr roku byl obdobím splněných 
přání, aby závěr roku proběhl bez špatných událostí 
a abychom si adventní čas opravdu v klidu užili.   

V prosinci Vás zvu na tyto společenské akce:

Vánoční koncert souboru Musica Rustica ve spole-
čenském domě.

Živý betlém u obecního vánočního stromu. Vystoupí 
žáci základní a mateřské školy.

na různých místech v obci vystoupí muzikanti Chez-
novanky a zahrají nám vánoční koledy.

25. 12. od 19 hodin
Tradiční Vánočák. Vystoupí punkové kapely ve spo-
lečenském domě.     

Dovolte mi, abych Vám všem popřál klidné 
a šťastné vánoční svátky a také hodně zdraví 
a úspěchů do roku 2019. 

24. 12. od 9 do 11 hodin

Jiří Hahner – starosta obce 

Přejme si klidné adventní a vánoční období

Redakce èasopisu Baròák,
pøeje všem ètenáøùm, spoluobèanùm i návštìvníkùm krásné a veselé 
prožití vánoèních svátkù. Do Nového roku pak pøeje hodnì zdraví a štìstí. 
Našim dopisovatelùm pak pøejeme inspiraci pøi psaní èlánkù a tìšíme 
se na další spolupráci v roce 2019.                      
Za redakci Mgr. Tomáš Makaj a Eva Kloudová



strana 7

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

V případě nutnosti volejte na tel.: 371 585 731

Vyhodnocení – informační zpráva 
za měsíc listopad 2018

Doprava

Veřejný pořádek

OZV č.2/2012

Občanské soužití 

OZV č.2/2015

Proti majetku

41 x přestupek –  řešeno 

        v příkazním řízení (rychlost, 

zákazové značky, CHKO)

36 x oznámení odboru dopravy

2 x cyklisté

3 x   přestupek

3 x   přestupek

1 x   přestupek

2 x   přestupek

2 x přestupek

Za měsíc listopad řešila OPS tyto přestupky:

studijní průkaz, 
peněženka s doklady

Ověřování pobytu / 
asistence vystěhování z bytu

8 x

Řešení stížnosti občanů 2 x

Součinnost s PČR OO Hrádek 2 x

Kontrola mladistvých 
na požívání alkoholu

1 x

Nález věci

zasahovali již u hořícího kontejneru. Věřím, že občan, který 
tento čin udělal, se již poučil. Žhavý popel je zapotřebí 
nechat v kovovém vědru venku vychladit a potom vysypat 
následně do popelnice. 

Toto jsou ukázky, jak někteří občané páchají přestupky proti 
veřejnému pořádku a kazí tak vzhled obce.

Odkládání velkého množství objemových krabic, plastů, 
dřevěných desek, bot a dalšího nadbytečného materiálu 
z domů vedle kontejnerů v sídlišti na Huti a za OÚ. Vyho-
zené ošacení ke kontejnerům u Libuše. Pokud je kontejner 
plný, je nutné odvézt odpad do sběrného dvora. Stále 
někteří občané s oblibou takto odkládají tento odpad, který 
ani nevytřídí.

           

Vážení občané,

Žhavý popel vysypaný do kontejneru s domovním odpa-
dem v sídlišti za OÚ u SD. Toto je případ, kde místní hasiči 

Veřejný pořádek 

v prosincovém výtisku měsíčníku Barňák bych Vás chtěl 
seznámit s událostmi za uplynulý měsíc z pohledu Obecní 
policie Strašice.

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV



strana 8

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Občany žádáme, aby při používání pyrotechnických 
prostředků dodržovali zásady bezpečnosti a místa pro 
používání, které jsou uvedené na zadní části výrobků, 
neohrožovali zdraví své, jiných osob, zvířat a majetku. 
Povinnost každého je úklid, tedy likvidace použitých 
pyrotechnických prostředků do sběrných odpadních 
nádob, nenechat je na volném prostranství, protože by 
se dopouštěli přestupku proti veřejnému pořádku, a to 
zanedbáním povinnosti úklidu. Nevyhořelé části pyro-
techniky (zapalovače) jsou jedovaté a po požití zvíře-
tem může dojít k jeho otravě.   

Vážení občané,
na závěr roku 2018 mi dovolte za celý kolektiv Obecní 
policie Strašice popřát Vám příjemné prožití svátků 
vánočních, mnoho štěstí, zdraví, osobních a pracovních 
úspěchů v Novém roce 2019!

Ing. Frajt Luboš, velitel Obecní policie Strašice 

se tím chlubí. Potom střílí v okolí obytných domů, veřejných 
zařízení a objektů. Žádáme tímto rodiče, aby tomuto 
nebezpečnému jevu zabránili a dbali o zdraví svých dětí, 
zvířat a dalších občanů. Je zakázáno používat tuto 
pyrotechniku v blízkosti obytných domů a budeme tuto 
skutečnost kontrolovat. Pyrotechniku třídy II. stupně 
nebezpečnosti si mohou zakoupit pouze osoby starší 
18 let. Třída I. stupeň nebezpečnosti je určena pouze pro 
děti starší 15 let.

Tato služba pro občany je bezplatná.

Doprava
Dne 9.-10. 11.2 018 se uskutečnila i v okolí naší obce akce 
Orientační běh Pražských horolezců. Akce proběhla bez 
větších problémů.

Z hlediska bezpečnosti řidičů na pozemních komunika-
cích a prevence ohrožování dalších účastníků 
silničního provozu Vás žádáme o včasnou výměnu 
letních pneumatik za zimní, a to od 1. 11. 2018 do 31. 3. 
2019 podle novely zákona o provozu na pozemních 
komunikacích. Dále je třeba připomenout, že na komu-
nikacích zůstává spadané listí, bláto z polí a povrch 
vozovky je nebezpečně kluzký. Proto je zapotřebí 
rychlost zpomalit, a přizpůsobit ji tak povaze stavu 
komunikací.

Upozornění

Upozorňujeme všechny cyklisty, že stále provádíme 
bezplatnou registraci jízdních kol a elektrokol. K regis-
traci jízdního kola a elektrokola je zapotřebí OP včetně 
dokladů o jeho nabytí, u dětí mladší 15 let přítomnost 
jednoho z rodičů (Info: 371 585 731).

Blíží se oslavy Mikuláše a závěr konce roku 2018 (Silvestr) 
a s tím i oslavy Nového roku 2019, což někteří slaví 
odpalováním petard, světlic a dalšího pyrotechnického 
materiálu, při kterém stále více dochází k újmě na zdraví 
a popálení. K tomuto někdy nebezpečnému materiálu 
přichází do styku děti, které si je koupí v obchodech bez 
vašeho vědomí, a byly i případy, že o tom vědí rodiče a děti 

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

MĚSÍČNÍ ZRPÁVA Z ÚZEMÍ STRAŠICE – ŘÍJEN 2018

Passat s dvaadvacetiletým mužem (cizinec), který utrpěl 
poranění neslučitelná se životem. Před touto událostí 
cestovaly ve vozidle čtyři osoby (1 žena a tři muži). Stejně 
jako v případě předešlém jsou veškeré okolnosti, včetně 
zkoumání ovlivnění alkoholu, nadále ve fázi prověřování. 
V obou případech byla nařízena soudní pitva a případy se 
nadále zabývají rokycanští kriminalisté.

Radničtí policisté přijali oznámení o podezření ze spáchání 
podvodu na seniorovi. Dne 17.října kolem druhé hodiny 
odpoledne oslovila u domu v obci Osek u Rokycan 
neznámá žena seniora (ročník 1929), kterému se pod 
záminkou kontroly vody, vnutila do jeho obydlí. Následně 
známým trikem o rozměnění finanční hotovosti zjistila, kde 
má poškozený uloženou hotovost. Když šel do koupelny 
napustit vodu, kterou chtěla žena údajně zkontrolovat, 
využila příležitosti a odcizila seniorovi finanční hotovost ve 

Další případ, kdy obětí je senior

Během víkendu došlo na Rokycansku ke dvěma doprav-
ním nehodám, jejichž následky se zapíší ve statistice do 
kolonky s tragickými následky. První nehoda se stala v so-
botu (13. 10. 2018) pár minut před půlnocí v ulici Dělostřel-
ců v Rokycanech. Zde řidič dodávkového vozidla měl 
vyjíždět s vozidlem z parkovacího místa, kdy následně 
mělo dojít ke střetu s mužem, který se v této době nacházel 
v přesně nezjištěné poloze před vozidlem. Dvaačtyřiceti-
letý muž, který se nacházel před vozidlem, utrpěl zranění, 
kterým na místě podlehl. Policisté při šetření řidiči na místě 
provedli dechovou zkoušku, která byla s negativním 
výsledkem. Veškeré okolnosti dopravní nehody jsou 
nadále v šetření rokycanských kriminalistů.

K druhé tragické události vyjížděli policisté o několik hodin 
později do katastru obce Skořice na Rokycansku. Z dosa-
vadního šetření vyplývá, že po čtvrté hodině ranní došlo na 
poli ke střetu osobního vozidla tovární značky Volkswagen 

Tragické dopravní nehody



strana 9

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

· V případě, že byste se s podobnými lidmi setkali, 
 nebo takové ve své obci viděli, volejte ihned 
 Policii ČR – bezplatnou linku 158. O těchto 
 osobách můžete zaznamenat důležité informace 
 (např. RZ vozidla, počet a popis osob, různé 
 zvláštnosti a nápadnosti – je vhodné si poznatky 
 ihned zapsat). 

· Doporučujeme, aby občané vždy zamykali dveře 
 domů a samozřejmě i dvířka, či vrata u oplocení 
 pozemků. 

Dopravně bezpečnostní akce

https://www.policie.cz/clanek/podvody-na-seniorech.aspx

Zpracovala: por. Hana Kroftová, DiS., 19. listopadu 2018

Další důležité upozornění a rady naleznete na:

Ve středu (15. 10. 2018 od 8.30 do 13.30 h) a v pátek 
(17. 10. 2018 od 9.00 do 14.00 hod.)  proběhla na území 
Rokycanska celorepubliková dopravně bezpečnostní akce 
na nákladní dopravu spojenou s přepravou nebezpečných 
věcí podle dohody ADR a zároveň na dodržování 
povinností pro silniční osobní dopravu spojenou s přepra-
vou osob – autobusy a autokary, mimo to se policisté 
zaměřili i na kontrolu dodržování dopravního značení - 
omezování tranzitní nákladní dopravy. Během této 
dopravní akce, které se zúčastnilo dvanáct dopravních 
policistů, řešili policisté s řidiči celkem 27 přestupků, kromě 
jednoho vyřešili všechna protiprávní jednání příkazem na 
místě (bloková pokuta), zbylý jeden přestupek bude 
oznámen příslušnému správnímu orgánu k vyřízení. 
Policisté při kontrole zastavili 34 nákladních vozidel. Téměř 
u každého pátého řešili protiprávní jednání (zjištěno 
7 přestupků – 6x technický stav, 1x zákaz vjezdu NA nad 
12 tun - tranzit). Při této akci byl odhalen jedni řidič pod 
vlivem omamné a psychotropní látky. Při akci nebyl zjištěn 
žádný trestný čin.

Nedejte šanci zlodějům!!!

výši přesahující deset tisíc korun, z místa pak zmizela. 
Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podez-
ření ze spáchání přečinu krádeže v jednočinném souběhu 
s přečinem porušování domovní svobody.

Policisté nejen s ohledem na výše popsaný případ apelují 
na starší spoluobčany a také na jejich rodinné příslušníky, 
aby své blízké opakovaně upozorňovali na možná rizika 
ohledně podvodů a krádeží na seniorech.

Policie varuje především starší občany před lidmi, kteří 
se neštítí ničeho a jejich obětmi se stávají právě 
senioři. Varujeme před pachateli, kteří se pod 
záminkou výhodných nákupů oprav, výher nebo 
vrácení přeplatků snaží dostat do Vašich příbytků. 

Jak se máte zachovat?

Pamatujte, že podvodníci využívají různé záminky a lsti, 
aby se dostali k vašim penězům. Pokud z vás nevylákají 
peníze přímo, ovládají řadu způsobů jak vás okrást. 
Nedůvěřujte neznámým lidem a dodržujte pravidlo, 
které vštěpujeme dětem od útlého věku, nikoho cizího 
nevpouštějte do svého obydlí. Nikdy hned neotvírejte 
dveře, nevíte-li, kdo je za nimi. Zvoní-li opravář, pracovník 
úřadu či jiných služeb (odečet plynu apod.) nechte si vždy 
předložit příslušný průkaz, nebo ještě lépe zavolejte na 
úřad nebo instituci, na kterou se pracovník odvolává. V pří-
padě jakýchkoliv pochybností trvejte na tom, že o nabíze-
nou službu nestojíte. Nepodléhejte vidině výhodné koupě 
či služby. Důležitá telefonní čísla (policie, lékař, hasiči) 
mějte viditelně blízko telefonu, abyste mohli co nejrychleji 
přivolat pomoc. Pachatelé, kteří páchají trestnou 
činnost na seniorech, využívají zejména jejich 
důvěřivosti.

· Je nutné před nimi zavřít dveře, nevpouštět je do
  bytu. Nedůvěřujte cizím lidem! 

www.domov-pod-brdy.cz

pøeje Všem spoluobèanùm, ètenáøùm èasopisu Baròák a lidem, krásné prožití
Vánoèních svátkù, mnoho štìstí a zdraví i toho nejlepšího v Novém roce 2019.



strana 10

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Pietní akt u pomníku padlých

Vždy v říjnu si strašická škola připomíná památku význam-
né regionální osobnosti – učitele, básníka a vlastence Karla 
Vokáče, od jehož narození letos uplynulo 115 let. Narodil se 
dne 28. října, tedy v den, kdy byl vyhlášen samostatný 
československý stát. Karel Vokáč za svého života vydal 
12 knížek, básnických sbírek a próz. Po maturitě nastoupil 
své první učitelské místo v Těních, dále učil v Mýtě, 
Mirošově a od roku 1928 ve Strašicích, kde i režíroval 
ochotnické divadlo.  Za 2. světové války se zapojil do 
několika skupin protifašistického odboje, za což byl zatčen, 
vězněn a dne 12. července 1944 fašisty popraven. Od roku 
1990 nese naše základní škola čestný název ZŠ Karla 
Vokáče Strašice. 

Mgr. Marcela Paulová

V rámci školského vzdělávacího programu si žáci obou 
stupňů každoročně připomínají v hodinách výchovy 
k občanství, literatury a dějepisu či vlastivědy památku 
tohoto vzácného člověka. Vzpomínka patří také jeho dceři 
paní Věře Šmolíkové, jež rovněž celý svůj život zasvětila 
práci s dětmi jako učitelka i jako vedoucí skautského oddílu, 
který vedla se svým mužem Vlastimilem Šmolíkem. Životní 
odkaz Karla Vokáče nás inspiruje i v dnešní době a mladým 
lidem je příkladem obětavého vlastenectví.

V neděli dne 28. října vyvrcholily v obci oslavy stého výročí 
vzniku ČSR vzpomínkovým aktem u pomníku padlých na 
strašické návsi. Zazněly projevy představitelů obce a kul-
turních institucí, za naši školu vystoupil pan ředitel Mgr. 
Martin Straka, který mi připomněl důležitost tohoto 
významného státního svátku v souvislosti se 115. výročím 
narození básníka, učitele a vlastence Karla Vokáče. Pásmo 
prózy a poezie z jeho díla přednesly přítomným dvě žákyně 
osmé třídy - Karolína Smolová a Eliška Krchovová. Pietní 
akt poté pokračoval kladením věnců a květin z rukou 
představitelů obce, obecní policie a místních kulturních 
a vzdělávacích institucí. Pan ředitel školy Mgr. Martin 
Straka uctil též památku dcery Karla Vokáče - paní Věry 
Šmolíkové a poděkoval přítomnému panu Vlastimilu 
Šmolíkovi za vše, co oba tito dobří lidé vykonali pro naši 
školu a obec. Důstojné uctění vzniku republiky a památky 
obětí první světové války zakončila státní hymna.

Vzpomínka na Karla Vokáče
Školení pedagogů – Cesty k inkluzi
Ve dnech 23. - 25. října se devět pedagogů strašické školy 
zúčastnilo druhé části školení v rámci projektu „Cesty 
k inkluzi”, na kterém naše škola spolupracuje s Pedagogic-
kou fakultou ZČU v Plzni a dalšími školami okresu (Rokyca-
ny, Hrádek). Školení se konalo v prostorách „Selského 
dvora” v obci Biskoupky. Na programu byla nejprve předná-
ška paní PhDr. J. Novákové, Ph.D z katedry českého 
jazyka, o nejnovějších metodách rozvoje čtenářské gra-
motnosti a psacích dovedností na prvním stupni. Dalším 
přednášejícím byl pan PhDr. Václav Holeček, Ph.D z kate-
dry psychologie s velmi zajímavou tématikou „Možnosti 
pozitivní psychologie pro práci ve škole.” Učitelé se sezná-
mili s moderními metodami ovlivňování žákovského kolek-
tivu a načerpali mnoho užitečných informací z oblasti 
psychologie řízení třídy. Volný čas přítomným vyplňovaly 
krátké výlety po malebném okolí.

Ve středu, poslední říjnový den, se do Rokycan vydali naši 

     

Okresní kolo v házené – stříbrné dívky,
bronzoví hoši
Na přelomu října a listopadu se naši sportovci zúčastnili 
okresních kol v házené chlapců a dívek, která se tradičně 
konala na rokycanském gymnáziu.

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče Strašice 
za měsíc listopad

Pietní akt u pomníku padlých



strana 11

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Ve čtvrtek, první listopadový den, odjela do našeho okres-
ního města bojovná děvčata. I ta se stala součástí konku-
rence devíti týmů, které byly opět rozděleny do dvou sku-
pin. Naše lvice bojovaly s rokycanskou „Čechovkou“, 
Stupnem a rokycanskou T.G.M. Ve velmi náročné a vyrov-
nané skupině, kde měly ve výsledku tři týmy shodný počet 
bodů, rozhodovalo výsledné skóre, které poslalo naše 
děvčata do finálových bojů z prvního místa ve skupině. 
V semifinále si naše děvčata poměrně lehce poradila 
s družstvem z Hrádku a posunula se do finálového boje 
o první místo. Na gymnazistky už však naše bojovnice 
nenašly adekvátní zbraně, ale přesto popřály se vztyčenou 
hlavou svým soupeřkám a na závěrečném ceremoniálu si 
hrdě kráčely pro báječné stříbrné medaile.

chlapci. Devět týmů bylo rozděleno do dvou herních skupin. 
Naši házenkáři bojovali s gymnazisty, Mirošovem, 
rokycanskou T.G.M. a Stupnem. Výsledky skupiny byly 
velmi vyrovnané a našim klukům se podařilo postoupit do 
semifinálových bojů z druhého místa ve skupině. V semi-
finále podlehli ve vypjatém souboji těsně 3:4 rokycanské 
„Čechovce“. Ale v boji o třetí místo znovu zabojovali a pora-
zili Stupno 5:3 a oplatili tak stupenským porážku, kterou jim 
Stupno uštědřilo v základní skupině. Krásné bronzové me-
daile pak ozdobily naše sportovce při závěrečném ceremo-
niálu a potěšily všechny naše fanoušky.

Děkujeme našim sportovcům za vzornou reprezentaci naší 
školy, jejich bojovnost a odhodlanost a přejeme jim mnoho 
dalších sportovních úspěchů.

Jan Dezort, Dominik Černý, Štěpán Košťál, Michael Šiman, 
Matyáš Řáha, František Lang, Pavel Harčarik, Václav 
Giňa, Štěpán Kunc, Lukáš Veverca a Matouš Andrlík

Kačka Urxová, Kačka Valečková, Pavlína Převrátilová, 
Eliška Krchovová, Kačka Judlová, Justýna Rosívalová, 
Kamila Karlíčková, Kačka Horčicová, Monika Vaníková, 
Kim Gaherová, Aneta Mudrová a Vanesa Müllerová

Mgr. Pavla Hrazdilová

Reprezentovali nás:

Exkurze 9. A do Poslanecké sněmovny
Žáci 9. A navštívili Poslaneckou sněmovnu dne 8. listo-
padu. Nejprve si žáci prošli Kampu a přes Karlův most jsme 
dorazili na Staroměstské náměstí, a to v čase, kdy ještě 
Staré Město nebylo zaplněno množstvím turistů. Ve Sně-
movně žáci nakrátko zasedli do poslaneckých lavic ve 
velkém sále, měli možnost nahlédnout do tiskového centra 
a také do konferenčního sálu. Zajímavý a zasvěcený výklad 
jim poskytl poslanec a původním povoláním učitel Mgr. Vít 
Rakušan.

Kromě samotného zážitku z návštěvy míst, která nejsou 
běžně přístupná, se tak žáci vhodnou formou seznámili 
i s pravidly, kterými se řídí hlasování poslanců o zákonech, 
a dozvěděli se i některé neformální informace ze zákulisí 
fungování Sněmovny. Exkurze našich žáků do Poslanecké 
sněmovny se ve všech směrech vydařila a žákům přinesla 
nejen mnoho zábavných momentů, ale především spoustu 
zajímavostí a informací ohledně fungování jedné z vrchol-
ných institucí České republiky.

Mgr. Petr Šilhánek

Eva Buchová, vychovatelka ŠD

Projekt „Budeme příští rok spolužáci“

Taneční kroužek při školní družině navštívil na konci října 
Domov pod Brdy s vystoupením „Mravenečci“. Babičkám 
a dědečkům se vystoupení líbilo, a tak jsme se domluvili na 
další spolupráci. Naše příští setkání bude v prosinci. Děv-
čata z tanečního kroužku dostala za odměnu celou krabici 
dobrot. Těšíme se moc na další setkání.

Ve čtvrtek dne 15. listopadu zavítali opět po roce do naší 
školy čtvrťáci a páťáci z Dobříva a Cheznovic, aby se zú-
častnili projektu "Budeme příští rok spolužáci". Během 
příjemně stráveného dopoledne se žáci ze Strašic, Dobříva 

Akce školní družiny v Domově pod Brdy

Divadelní představení

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Házená dívky

Exkurze do Poslanecké sněmovny PČR



strana 12

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Projekt finanční gramotnosti pro osmé třídy

· Informace – které informace je prodávající povinen 
poskytovat

· Nákup zboží – zásady bezpečného nakupování

Ve čtvrtek a v pátek dne 15. a 16. listopadu prošly obě osmé 
třídy školením finanční gramotnosti s názvem "Škola 
zodpovědného spotřebitele". Lektorkou byla paní Ing. Anna 
Valešová, ředitelka ZŠ Hrádek u Rokycan. Děti se s pomocí 
různých informačních materiálů, prezentací a videí učily 
orientaci v následujících oblastech finanční gramotnosti:

· Práva spotřebitele – rozdíly v právech spotřebitele při 
nákupu zboží v kamenných obchodech a na internetu

· Smlouvy – druh smluv, odstoupení od smlouvy, rizika 
spojená se smlouvami

· Odpovědnost za vady při převzetí výrobku

a Cheznovic blíže poznávali při různých činnostech a hrách 
a našli si nové kamarády mezi dětmi, se kterými mnozí 
budou pokračovat ve vzdělávání na druhém stupni 
strašické školy. Přes 50 žáků bylo rozděleno do čtyř skupin 
a postupně se věnovali různým činnostem v jednotlivých 
dílnách: tělovýchovné (pan učitel J. Monhart), literárně 
dramatické (paní uč. M. Paulová), jazykové (paní uč. 
P. Hrazdilová) a výtvarné (paní uč. J. Brejchová). Učitelé si 
pro děti připravili program plný zábavy, spolupráce, 
tvořivosti a dobré nálady takovým způsobem, aby se děti při 
práci i zábavě hlouběji poznaly a navázaly mezi sebou 
přátelské vztahy. Všichni, učitelé i děti, si toto příjemné 
dopoledne náramně užili a při závěrečném hodnocení 
nešetřili chválou.

· Rizika při nákupu zboží

Mgr. Marcela Paulová

Exkurze pro 9. třídu k volbě povolání
V pátek dne 16. listopadu podnikla naše třída 9.A exkurzi do 
rokycanského gymnázia. Doprovázely nás paní učitelky 
N. Kahovcová a P. Hrazdilová. Nejprve nás přivítal pan ředi-
tel RNDr. Pavel Vlach, Ph.D a poté jsme v doprovodu stu-
dentů této školy absolvovali prohlídku budovy - prošli jsme 
si jednotlivé třídy, odborné učebny (př. informatiky, chemie, 

Formou skupinové práce děti řešily různé modelové 
situace, své nápady a řešení poté prezentovaly, obhajovaly 
a rozebíraly. S touto prací děti již měly zkušenost z před-
chozích let, kdy se jednotlivé třídy účastnily projektu 
finanční gramotnosti s názvem „Rozumíme penězům”.  
Tato projektová výuka děti velmi zaujala a rozšířila jejich 
znalosti ze světa financí a hospodaření.

· Reklamace – kde a jak můžeme uplatňovat reklamaci, 
na co máme nárok

V úterý dne 20. listopadu se vydalo 48 žáků ze šestých 
a sedmé třídy na celodenní dějepisnou exkurzi. Cílem 
autobusové výpravy byl středověký hrad Loket a krásné 
lázeňské město Karlovy Vary.

Na hradě kromě prohlídky rozlehlých hradních prostor děti 
nejvíce zaujalo, jak byli lidé v dávných dobách trestáni 
a mučeni útrpným právem. V hradním sklepení se na toto 
téma nachází působivá expozice, kde jsou za zvukového 
doprovodu ztvárněny na figurínách různé formy středově-
kého mučení a věznění. V areálu hradu si dále děti prohlé-
dly sbírku místního porcelánu, výstavy na různá témata 
(zbraně, náboženství, obrazy...), středověký sál a zrekon-

Ve čtvrtek dne 22. listopadu jsme se opět vydali na exkurzi, 
tentokrát jsme navštívili SOU a SŠ Jeřabinová Rokycany. 
Tato škola poskytuje komplexní přípravu ve středním 
vzdělání s výučním listem a středním vzdělání s maturitní 
zkouškou. Organizačně je škola rozdělena podle nabí-
zených oborů vzdělání na dva směry: směr strojírenský 
a směr služeb. Prošli jsme si odborné učebny a dílny a sez-
námili se s náplní jednotlivých oborů, např. obchodník, 
mechanik seřizovač, automechanik, zámečník, obráběč 
kovů, prodavač, kuchař – číšník, lesní mechanizátor atd… 
Viděli jsme také ukázky praktické výuky a na závěr jsme 
dostali malé občerstvení. Obě exkurze byly pro naši třídu 
zajímavé a obohacující.

Okresní kolo přírodovědné soutěže
Začátkem října se vybraní žáci osmých a devátých tříd 
zúčastnili okresního kola soutěže Přírodovědný klokan 
v kategorii Kadet.

Mgr. Tomáš Koudelka

Na soutěžící čekalo několik stran těžkých otázek převážně 
z matematiky, fyziky, chemie, přírodopisu a zeměpisu. 
Konečné výsledky se posílaly do Rokycan ke zpracování, 
výkony se porovnávaly s ostatními školami okresu i kraje. 
Naši tři žáci z 9. A předvedli skvělé výkony a obsadili první 
3 příčky z 19 účastníků, soutěže se zúčastnilo z okresu 
6 škol. Na prvním místě se s velkým bodovým násko-
kem umístila Kateřina Valečková, za ní Kateřina Urxová 
a na třetím místě skončil Michael Šiman. Tito žáci necha-
li za sebou dokonce studenty gymnázia! Gratulujeme ke 
vzorné reprezentaci školy a držíme palce v dalších soutě-
žích!   

výtvarné výchovy, jazyků...) a také velmi pěknou tělocvič-
nu, kde jsme si mohli zacvičit. Přítomní profesoři nám před-
váděli ukázky výuky, velmi zajímavé byly například pokusy 
z chemie. Seznámili jsme se s tím, čemu všemu se na této 
škole vyučuje a jaké jsou po jejím absolvování další mož-
nosti uplatnění a studia. 

Dějepisná exkurze

K. Urxová a J. Dezort, žáci 9.A

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV



strana 13

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Mgr. Jitka Brejchová a Mgr. Marcela Paulová

Ve čtvrtek dne 22. 11. se sportovně talentovaní žáci a žá-
kyně z prvního stupně zúčastnili okresního kola v mini-
házené 4 + 1. Turnaj se konal v házenkářské hale v Roky-
canech a zúčastnily se ho čtyři školy. Každá škola měla 
chlapecká a dívčí družstva sestavená převážně z žáků 4. 
a 5. ročníků. Všechny zápasy byly velmi vyrovnané a pa-
dalo v nich hodně branek. Hlavním cílem turnaje byla 
zábava a prožitek ze hry, nehrálo se na důležitost 
konečného výsledku, avšak dětem to nedalo a branky 
a výsledky si počítaly samy.

struovanou obřadní síň. Děti také zaujala velká figurína 
panovníka Karla IV., který byl v raném dětství na hradě 
vězněn.  Pro utvoření představy blízkého okolí jsme všichni 
vystoupali na vysokou hradní věž, ze které jsme shlíželi na 
řeku Ohři a přilehlý Slavkovský les. V další části exkurze 
jsme se přesunuli do lázeňského města Karlových Varů. 
Nejprve jsme navštívili sklárny MOSER, kde jsme zhlédli 
ukázky výroby proslulého křišťálového skla a pohlédli jsme 
si nádherné výrobky této světoznámé značky. Nad krásou 
luxusního křišťálu se všem tajil dech. Poté jsme se přesu-
nuli na karlovarskou kolonádu s ochutnávkou minerálních 
léčivých pramenů. Děti měly možnost zakoupení suvenýrů, 
oplatek a dalších dobrot. Výlet se i přes studené a nevlídné 
počasí všem moc líbil, vrátili jsme se plni příjemných 
zážitků kolem šesté hodiny večer.   

sekundovaly: Markétka Štorková, Verča Červenková, 
Sabina Razímová, Bětka Sedláčková, Niky Dardová a 

Miniházená pro žáky 1. stupně

 V kategorii chlapců nestačily Strašice pouze na základku 
z Dobříva (tento souboj nabídl poměření sil některých 
spoluhráčů, kteří hrají závodně Národní házenou v Dobří-
vě), s Mirošovem naši remizovali, porazili chlapce 
z Mýta a v celkovém pořadí obsadili díky lepšímu skóre 
druhé místo. Dívky dokázaly porazit všechny školy 
a obsadily tak první místo! Velkou zásluhu na tom měla 
nejlepší střelkyně týmu Kája Tomášková, které výborně 

Saša Andrei. Tým kluků reprezentoval v tomto složení: 
Patrik Tomášek (stejně jako sestra Kája se stal nejús-
pěšnějším střelcem týmu, oba tak naplnili roli lídrů, hrající 
házenou za Dobřív), Pavel Štokr, Jára Dostál, Štěpán 
Andrlík, Tomáš Phong, Kuba Havel, Míša Skuhrovec, Kuba 
Smola a benjamínek Honza Doskočil ze 3.A. 
Všem žákům děkujeme za úspěšnou reprezentaci naší 
školy!   

Mgr. Jiří Monhart

Prevence kriminality – besedy s policií
V měsíci listopadu proběhly besedy s policií pro třídy 1.A, 
2.A, 4.A, 6.B, 9.A a zvlášť pro dívky z osmých a devátých 
ročníků. 

Žákům prvního stupně přednášeli strážníci Obecní policie 
Strašice na téma "Osobní bezpečí“ - chování k cizím lidem 
a zvířatům, cesta do a ze školy, bezpečnost silničního 
provozu, linky tísňového volání, práce obecní a státní 
policie...Cílem přednášek především bylo připomenout 
malým dětem zásady bezpečného pohybu mezi lidmi a po 
komunikacích.

Žáky druhého stupně již tradičně navštívila metodička 
prevence PČR Rokycany paní nprap. Hana Kroftová. 
Šesťáci absolvovali velmi poučné povídání o šikaně a ky-
beršikaně, dívky 8. a 9. ročníků se zúčastnily neméně 
poučné přednášky o osobním bezpečí a sebeobraně 
v případě napadení. Dále celá devátá třída absolvovala 
přednášku na téma "Základy právního vědomí a trestní 
odpovědnost mládeže". Součástí přednášek byla poutavá 
prezentace spojená s případy z policejní praxe. Závěrem 
žáci obdrželi informační materiály a také zbyl čas na 
zvídavé dotazy. Přednášky budou pokračovat i pro 
zbývající ročníky naší školy.   

Ing. Vladimír Pospíšil

Gratulace dvěma žákům školy, kteří se pyšní 
mistrovským titulem
V Harrachově bylo v sobotu 3. listopadu slavnostně 
zakončeno Mistrovství Čech mládeže, Harrachov FIDE 
OPEN a Národní OPEN. Mistryní Čech pro rok 2018 v ka-
tegorii D 16 (dívky do 16 let) se stala Adriana Málková, 
žákyně třídy 8. A naší školy. 

Mezi její úspěchy patří 1. místo na MČR do 10 let v rapid 
šachu (2014), dvakrát 1. místo na MČR v klasickém šachu 
do 10 a do 16 let (2013, 2018), dvakrát 3. místo na MČR do 
8 a 14 let (2011, 2016). Za tým ŠK 64 Plzeň získala 2. místo 
v lize mládeže (2018). 

Druhá gratulace patří významnému sportovnímu úspěchu 
žáku třídy 8. B Pavlu Stupkovi, který se v červnu 2018 stal 
přeborníkem ČR v lukostřelbě v kategorii starších žáků. 
Pavel v disciplině "holý luk" také obsadil 2. místo na 
26. Mistrovství ČR žactva. Je členem lukostřeleckého 
oddílu TJ Spartak Chrást.



strana 14

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Gratulujeme oběma žákům k jejich mimořádnému 
úspěchu, kterým činí radost a čest nejen sobě a své rodině, 
ale také naší škole a obci.

Adriana Málková (šachy)   Pavel Stupka (lukostřelba)

Vážení čtenáři časopisu Barňák, 

vzhledem k tomu, že se opět rok sešel s rokem a na stránkách tohoto časopisu se setkáváme 

v tomto roce již naposledy, dovolte mi popřát Vám jménem vedení školy a celého pedagogického 

sboru příjemné a klidné prožití vánočních svátků a v novém roce 2019 pevné zdraví, hodně štěstí, 

pohody a příjemných chvil s informacemi a zajímavostmi z naší Základní školy Karla Vokáče ve Strašicích.    

Martin Straka, ředitel školy



strana 15

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Podzimní setkání s rodiči
Spolupráce rodiny a mateřské školy je velmi důležitá. 
Každý rok organizujeme různé besídky, posezení a tvořivé 
dílničky pro rodiče a děti. Díky těmto akcím mají rodiče 
možnost informovat se o tom, co se děti v daném období 
učily a naučily. Letošní první setkání se odehrávala ve 
znamení podzimu. Naši nejmenší ze třídy Berušky zazpí-
vali písničky a předvedli i pohybové hry. Zkrátka, ukázali 
rodičům, jak se ve školce adaptovali a co nového se za ten 
krátký čas naučili. Následovalo posezení s rodiči a spousta 
dobrot, které rodiče pro děti připravili. Každý měl možnost 
vidět své dítě při činnostech ve školce a také vše konzul-
tovat s pedagogy. Ve třídě starších dětí, Koťat a Sluníček, 
připravily paní učitelky pro rodiče a děti pohádková 
stanoviště s úkoly. Ve třídě |Koťat bylo osm dračích úkolů 
a rodiče se svými dětmi putovali po dračích ocáscích. Za 
každý splněný úkol bylo razítko a nakonec medaile a upe-
čený moučník ve tvaru dráčka. Rodiče měli také možnost 

se svými dětmi malovat na dřevo a vytvářet obrázky 
z tvarovací hmoty, kterou zdobili třpytkami. Třída Sluníček 
měla úkoly pro rodiče s dětmi ve znamení pohádky O třech 
medvědech. Rodiče měli příležitost sledovat svoje dítě, jak 
reaguje na zadání úkolů jednotlivých stanovišť.  Příjemné 
posezení s dobrotami od rodičů bylo krásným zakončením 
obou akcí. Spolupráce rodiny a školy není jen frází, naše 
setkání byla opravdovým propojením mateřské školy s ro-
dinou. Ještě před obdobím adventu naše mateřská škola 
připomenula, za pomoci kroužku Tvořílků pod vedením 
Jany Kuncové, Větrníkový den, aneb Evropský den pro 
cystickou fibrózu. Již třetím rokem dochází do naší školky 
Lukášek, který má toto onemocnění a svým statečným 
přístupem k životu je pro mnohé inspirací. Moc děkujeme 
za případné příspěvky pro takto nemocné děti. Naučme 
naše děti dávat, předvánoční čas a náš příklad je nejlepším 
začátkem. 

Alena Krausová, DiS.

Lukášek a kamarádijsme kamarádi

pøeje Všem lidem, krásné prožití Vánoèních svátkù, 
mnoho štìstí a zdraví i toho nejlepšího 
v Novém roce 2019.

www.plzenskyskart.cz



strana 16

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Dohoda o spolupráci při správě 
obce Strašice ve volebním období 2018 - 2022
Volební strany ODS a Sdružení nezávislých kandidátů Alternativa pro Strašice

se dohodly, že se společně zaměří na tyto oblasti a body:

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ, KULTIVACE VEŘEJNÉHO 
PROSTORU, VÝSTAVBA

• revitalizace veřejných ploch na návsi a v sídlištích 

• spolupráce při tvorbě a dopracování nového územního
  plánu obce

• udržování pořádku a čistoty v obci, péče o zeleň 

• rozvoj areálu „Koupák“ a revitalizace hřiště na bývalé 
 Dukle

• rekonstrukce střechy a fasády na budově Mateřské 
 školy 

• dokončení výměny střešních krytin na bytových
  domech ve vlastnictví obce, odvodnění bytových domů

• přijetí opatření k vymezení tzv. bezdoplatkových zón 

• postupná výstavba chybějících chodníků a parkovišť

• přijetí opatření k zákazu podomního prodeje zboží 
 a finančních produktů

• snaha o rozšíření stávající nabídky lékařských služeb 
 ve zdravotním středisku

• zajišťování oprav místních komunikací 

• přijímání opatření ke zvýšení bezpečnosti v dopravě

VEŘEJNÉ SLUŽBY, ZKVALITNĚNÍ ŽIVOTA V OBCI, 
VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA

ELEKTRONIZACE, INFORMAČNÍ SLUŽBY

• modernizace fungování a materiálního vybavení 
 Základní školy Karla Vokáče a Mateřské školy Strašice 

• poskytování aktuálních informací občanům o dění na 
radnici a v obci prostřednictvím obecních internetových 
zdrojů a časopisu Barňák 

• zapojení žáků Základní školy Karla Vokáče do dění 
 v obci

• zavádění a rozšiřování digitalizace služeb v obci při 
současném zachování stávajících možností 

• podpora sportovního a kulturního vyžití pro obyvatele 
 i návštěvníky obce

• zvyšování propagace obce za účelem rozvoje 
cestovního ruchu

Za ODS Jiří Hahner a za Alternativu pro Strašice Jitka Kebrlová

ÚPRAVA ČINNOSTI ORGÁNŮ OBCE
• pořádání osvětových a preventivních akcí 

• pravidelná účast vedoucího pracovníka Finančního
 odboru na jednání Finančního výboru zastupitelstva 
 obce

• doplnění rozpočtu obce a rozpočtových opatření 
 o podrobnější vysvětlující komentář

• přidělení kompetence a poskytování potřebných 
 podkladů Kontrolnímu výboru zastupitelstva obce 
 za účelem dohledu nad prováděnými pracemi 
 a údržbou v bytových domech ve vlastnictví obce 

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Pozvánka pro šikovná děvčata
Pionýr, z.s.- pionýrská skupina Trojlístek Strašice, 

její PIONÝRSKÝ ODDÍL SVĚTLUŠKY, má po odchodu starších děvčat volná čtyři místa 
pro zájemkyně o nové, moderní metody na výrobu různých dekorací, základy šití, pletení, vyšívání, 

opravy a zdobení oblečení, malování na hedvábí, letní bižuterie, výrobky a dárky ze Swarovski 
kameny, náramky, náušnice, náhrdelníky a opasky, příležitostnou sváteční výzdobu a jiné v dnešní 
době využívané ruční práce. Proč dávat peníze za něco, co si umím sama za menší peníz vyrobit.

Schůzky oddílu se konají každou středu od 16,00 h do 18,00 h v klubovně v suterénu domu 
č.p. 561/u pošty/ kde se mohou zájemkyně o práci v oddíle (i případně s rodiči) 

s naší činností nezávazně seznámit.
Vedoucí oddílu je paní Jaroslava Majerová - kontakt tel.: 739 438 588, 

e-mail jj.majerovi@seznam.cz



strana 17

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Nastává nám doba Adventu. Čas, kdy v domácnostech 
začíná vonět čerstvě napečené cukroví, kdy někteří z nás 
začínají být nervózní, že nemají ještě sehnaný žádný dárek 
pod stromeček, že byt bude nutné celý nejen uklidit, ale 
umýt do úplného vymizení všeho, co jen náznakem může 
připomínat flíček špíny. Anebo jsou lidé, kteří na takovýto 
druh Vánoc nereflektují a naopak si myslí, že Advent i Vá-
noce jsou tu od toho, abychom k sobě všichni měli blíž 
a nezapomněli, co Vánoce vlastně znamenají: radost, klid 
a pohodu. Takových byla asi většina z té zhruba půl třetí 
stovky občanů Strašic i přespolních, kteří přišli 29. listo-
padu navečer přivítat nadcházející Advent rozsvícením 
obecního vánočního stromu a strašického betlému u bu-

dovy radnice. Kulisou byly nejen tyto vánoční atributy, ale i 
prostředí nově zrekonstruované budovy, též vánočně 
ozdobené a nasvícené. Zazpíval dětský sbor pod vedením 
pana učitele Petra Šilhánka, pan starosta Jiří Hahner 
přednesl projev s vánočním poselstvím a pak pan František 
Flemr stisknul vypínač. Nazdobený strom se rozzářil, 
doprovázen jemným světlem betlému. A následoval krásný 
koncert strašické Pohodovky, díky němuž se obcí nesly 
naše české národní koledy. Krom potěchy ducha se dostalo 
i na potřeby fyzické: z přistaveného guláškanónu putoval 
do misek vynikající guláš, žíznivým se dostalo výborně 
okořeněného svařáku i horkého brdského čaje a k tomu 
slaného či sladkého zákusku. Kdyby náhodou někdo 
nevěděl, v čem spočívá „brdský čaj“, tady je recept: 
vezmete sáček s libovolným čajem, přelijete jej horkou 
vodou a oslaďte. Ale musí se tak stát na Brdech a romantici 
si jej mohou zamíchat namísto lžičkou větvičkou ze 
stromečku… Poděkování náleží všem zaměstnancům 
Obce Strašice, kteří se na přípravě akce do jednoho podíleli 
a zejména pak muzikantům a zpěvákům!

Na počátku listopadu se za muzeum aktivně zúčastnili 
konference Genius loci v Muzeu Dr. B. Horáka v Rokyca-
nech Martin Lang a Tomáš Makaj. Konference byla věno-
vaná připomínce tzv. „osmičkového roku“ v našem regionu. 
Martin Lang přednesl příspěvek o nové expozici v našem 

Strašické muzeum a kultura nejen 
ve znamení oslav 100. výročí republiky

RNDr. Martin Lang, Mgr. Tomáš Makaj

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Z dějin zahrádkářů ve Strašicích (64 část)
V tomto pokračování budeme opět vzpomínat na rok 2012, 
podíváme se kam směřovaly naše cesty za poznání 
a kulturou. Tak jako každý rok, byl připraven první zájezd na 
den 14.července 2012 do Lysé nad Labem na výstavu 
květin a zahradnické trhy. Zájezdu se zúčastnilo celkem 
43 členů, z toho 6 přátel z přátelské ZO v Zaječově. „Květy 
ve stínu věčných pyramid“ se stalo mottem letošní výstavy 
Květa 2012 pořádané tradičně ČZS na výstavišti v Lysé nad 
Labem. Zasazena byla do kulis připomínající starověký 
Egypt. Vždyť také patronkou výstavy byla nejúctívanější 
egyptská bohyně Eset, čili „Isis“. Expozice květin byly 
rozmístěny po celé hale na ploše 2160 m2 a doplňovaly je 
samostatné poradny věnované růžím, jiřinám, liliím, 
pelargóniím a dalších druhů květin, dřevin, ovocných 
stromů jejichž provoz zajišťovaly příslušné specializované 
organizace ČZS. Součástí této výstavy bylo finále 
floristické soutěže mladých zahrádkářů. Samostatný ČZS – M.Hofman

stánek zde měl „rakytník řešetlákový, který je unikátní 
ovocnou dřevinou s všestranným využitím plodů. Proto byl 
také hojně obsazen a nákup těchto kultivarů se zde ani na 
chvíli nezastavil. Poznatek z této výstavy je však, přes 
veškeré toto překrásné dění, že se celkově snižuje. 
Po prohlídce výstavy druhá část zájezdu pokračovala do 
„SKANZENU“ v areálu Polabského národopisného muzea 
v Přerově nad Labem. Jedná se o jeden z nejhezčích 
a nejpůvabnějších a hlavně patří k našim nejstarším. Jeho 
počátky spadají až do roku 1900. V řadě staveb ve 
skanzenu je národopisná expozice, dokumentující lidovou 
kulturu a zvyky zdejší oblasti v 18 až 20.století. Účastníci 
zájezdu se shodli na tom, že byl velice zajímaví a poučný, 
a k tomu nám docela přálo počasí a těší se na další 
z plánovaných akcí. Příště si zajedeme na výstavu do 
Litoměřic. 



Hned následujícího dne proběhl zájezd strašických diváků 
do divadla Broadway v Praze na muzikál „Trhák“. Jeho 
divadelní scénář vznikl na podkladě stejnojmenného 
cimrmanovského filmu. Zájezd organizovala paní Eva 
Kloudová z kulturního odboru obce.

Martin Lang připravil k publikaci článek do zimního čísla 
časopisu Vítaný host s tématem „Železorudný Důl Veronika 
v Kařízku“ a spolu s redaktorkou VH Hanou Voděrovou 
i pojednání o historické těžbě černého uhlí v Merklíně na 
Domažlicku. Pracoval i na textech nově vznikající knihy 

muzeu, nazvané Totální totalita a věnované Lidovým 
milicím založeným během komunistického puče v r. 1948. 
Organizace byla zrušena po listopadu 1989 a prohlášena 
za zločinnou. Tomáš Makaj představil stav Vojenského 
výcvikového tábora v Brdech v roce 1938. Tehdy se tento 
celek skládal ze strašických kasáren, kasáren ve Svaté 
Dobrotivé a ze střelnice Bahna. Příspěvky budou vydány ve 
sborníku referátů z konference.

13. listopadu prošel obcí dětský lampionový průvod připra-
vený ve spolupráci Místní knihovny a pionýrského oddílu 
Trojlístek. Dětí bylo požehnaně a dobře se i s rodiči pobavi-
ly. Organizátorům patří nejen poděkování, ale i uznání za 
výbornou přípravu!

Pouhý den poté přednášeli Martin Lang a Tomáš Makaj 
v hořovickém klubu Labe v rámci projektu Sciencekavárny 
další kapitoly z brdské historie. M. Lang se tentokrát 
věnoval Mirošovskému baroku – velkolepému, rozpačité-
mu i zmizelému. T. Makaj si zvolil téma jedné z největších 
brdských kalamit v listopadu roku 1941. Sál byl zaplněný, 
posluchači odcházeli spokojení.

z historie Radnicka nazvané „2000 let hornictví v Radnicích 
a okolí“, kterou píše společně s radnickým uhelným geolo-
gem Dr. Josefem Paškem. Předpokládá se, že kniha vyjde 
v prvním čtvrtletí příštího roku a jejím vydavatelem bude 
Město Radnice. Tomáš Makaj s Petrem Šilhánkem dokon-
čují korektury ke knize „Krajinou při Klabavě od pramene 
k ústí“ na které se autorsky podílel Dr. Josef Buřič 
a Dr. Jaromír Sofron. Kniha vyjde jako další svazek Brdské 
edice pod nakladatelstvím Baron. 

Tolik skoro telegraficky o kulturních událostech v obci.

Vážení a milí čtenáři Barňáku a vůbec Vy, všichni lidé 
dobré vůle! Ze srdce Vám za celý kulturní odbor, 
muzeum i knihovnu přejeme klidný a příjemný Advent 
a požehnané Vánoce. Do Nového roku pak hodně zdra-
ví, štěstí a úspěchů v osobním, rodinném i pracovním 
životě!

strana 18

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV



strana 19

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Prosinec 2018 - ROČNÍK XXV

Vyjednávání ODS s ostatními subjekty o případném koalič-
ním uspořádání nemůžeme komentovat, jelikož jsme se 
jich přirozeně neúčastnili. ODS se nicméně po všech 
jednáních a vnitřní diskusi nakonec přiklonila k názoru, že si 
celou Radu obce ponechá pro sebe. Toto rozhodnutí je 
samozřejmě naprosto legitimní a vzhledem k výsledku 
voleb jej respektujeme. Ovšem jestli tato jednobarevná 
varianta byla moudrou volbou, to ukáže až čas...

Zbývající volební uskupení tedy rozhodnutím ODS přešla 
automaticky do opozice. Ve vyjednávání jsme tak 
pokračovali již s vědomím toho, že budeme v pozici nejsil-
nějšího opozičního subjektu (z hlediska počtu hlasů 
získaných při volbách, nikoliv mandátů). Protože se 
považujeme za sdružení občanů konstruktivních, zaměřili 
jsme se tedy na hledání podobných programových bodů, 
na jejichž naplnění bychom mohli s ODS i nějakým 
způsobem vzájemně spolupracovat. Nechtěli jsme příští 
čtyři roky jen sedět se založenýma rukama a pasivně 
sledovat počínání jediné vládnoucí strany. Navíc trvat na 
striktním a nesmiřitelném rozdělení do táborů „koalice – 
opozice“ v podmínkách vesnice o velikosti Strašic 

Alternativa pro Strašice se stala dle počtu získaných hlasů 
a přepočtu na procenta druhým nejsilnějším uskupením. 
Během počátečních povolebních vyjednávání ale zazníval 
z úst některých zástupců ODS názor, že určité body 
z našeho programu se jim zdají být natolik nekompatibilní, 
že brání možnosti koaliční spolupráce. Jedním z argumen-
tů proti uzavření koalice s námi byl dokonce i náš název 
„Alternativa“, který si vykládali možná až příliš konfron-
tačně.

Volby do obecního zastupitelstva jsou minulostí a my 
bychom vám, občanům Strašic, rádi předložili náš 
komentář k průběhu a výsledku povolebního vyjednávání. 
Nejprve bychom ale chtěli poděkovat všem zaměstnancům 
obce a členům volebních komisí za jejich práci při zajištění 
hladkého průběhu voleb. Zároveň děkujeme také všem 
voličům, jimž není lhostejné jejich bezprostřední okolí, 
a přišli vyjádřit svůj názor na to, kteří lidé by je měli zastu-
povat při rozhodování o budoucnosti obce, v níž žijí. Největ-
ší poděkování pak patří samozřejmě všem, kteří svou 
důvěru vložili do rukou nezávislých kandidátů z našeho 
sdružení Alternativa pro Strašice.

Výsledek voleb všichni známe, skončily jednoznačným 
vítězstvím ODS. Bylo tedy hlavně na zástupcích této 
strany, jaké rozhodnutí učiní a jak se svou převahou naloží. 
Variant se nabízelo hned několik. 

Vyjednané řešení povolební situace mezi námi a ODS se 
sice může leckomu jevit jako neobvyklé, nicméně samotné 
volby dopadly také neobvykle a my věříme, že nastolená 
forma spolupráce bude hlavně ku prospěchu obce Strašice 
a přispěje ke zlepšení života jejích obyvatel. Více v našich 
silách pro tentokrát asi nebylo.

považujeme spíše za překážku pozitivního vývoje podoby 
obce a života v ní.

S ohledem na program Alternativy by se nám díky dosa-
ženému konsenzu měla otevřít možnost například dohlížet 
na činnost správce bytů a bytových domů ve vlastnictví 
obce, pokračovat v dalším rozvoji areálu Koupák, docílit 
přijetí opatření k zákazu podomního prodeje a v neposlední 
řadě se svým názorem podílet třeba i na tvorbě územního 
plánu obce či na rozhodování o investicích do kultivace 
veřejného prostoru.

Zvolený přístup vedl k nalezení programového průniku 
mezi Alternativou pro Strašice a ODS, jehož výsledkem je 
„Dohoda o spolupráci při správě obce Strašice ve volebním 
období 2018–2022“. Její znění naleznete na jiném místě 
v tomto Barňáku. Vyjednávání o obsahu dohody byla, dle 
našeho názoru, z obou stran podnětná, věcná a přispěla 
i k postupnému uvolnění počáteční poněkud napjaté 
atmosféry.

Výsledkem všech výše uvedených skutečností je tedy to, 
že zástupci Alternativy by měli kompromisní program 
vyjednaný s ODS realizovat svou prací hlavně ve výborech 
a komisích, zatímco zástupci ODS by k němu měli přihlížet 
při svém rozhodování v Radě a při hlasování v Zastupi-
telstvu. Přístup obou stran bude ale samozřejmě záviset 
čistě na dobré vůli, jelikož spolupráce není zastřešena 
koaliční smlouvou.

Od dosažené programové shody se následně odvíjela další 
jednání mezi Alternativou pro Strašice a ODS o perso-
nálním obsazení orgánů obce. Zastupitelé Alternativy tak 
nakonec na ustavujícím zasedání zastupitelstva podpořili 
kandidáty ODS na posty starosty, místostarosty a členů 
Rady. ODS pak nabídla Alternativě jako nejsilnější 
„opoziční“ straně post předsedy Kontrolního výboru, což 
jsme po delším zvažování přijali. Vzhledem k dohodě 
o spolupráci totiž nejsme opozičním uskupením v pravém 
slova smyslu, nicméně dle nám dostupných informací 
zbývající strany o Kontrolní výbor ani zájem neprojevily. 
Alternativa pro Strašice získala také další zastoupení ve 
výborech a komisích. 

Komunální volby a povolební uspořádání 
pohledem zastupitelů Alternativy pro Strašice

Jitka Kebrlová, Jan Sovadina, Martin Weber



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj, Eva Kloudová.

Internetová verze: Místní knihovna.
(Redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20

